
Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICiliANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESRCIZIO 

Oggetto: "Servizio di apposizione di segnaletica stradale per limitazioni al traffico veicolare (chiusura corsia di marcia o 
sorpasso - chiusura carreggiata) e relativa fornitura - Autostrada AI18 Messina Catania" 
Approvazione progetto, procedura di affidamento e schema lettera d'invito 

CI&: SHlf-55~~0t 
DECRETO DIRIGENZIALE N. ~ (, O IDATE/2022 del 2 2 SET, 2022 

PREMESSO CHE: 
• Il nuovo Codice della Strada, all'art. 14 "Poteri e compiti degli enti proprietari delle strade", stabilisce 

che "Gli enti proprietari delle strade, allo scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione 
provvedono alla manutenzione, alla gestione e pulizia delle strade, delle loro pertinenze e arredo, 
nonché delle attrezzature, impianti e servizi"; 

• La manutenzione della viabilità dell' autostrada A 18 Messina-Catania rientra nei compiti principali ed 
istituzionali spettanti al Consorzio quale Ente di gestione di detta tratta autostradale; 

• Per quanto predetto risulta necessario intervenire per ripristinare le condizioni di sicurezza ed evitare 
un danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 

• Con provvedimento n. 12211DG del 22.09.2022 è stato nominato il : geom. Tommaso D'Arrigo, RUP, 
Progetti sta e Direttore dei lavori. 

CONSIDERATO: 

• che occorre provvedere all'avvio dell'iter tecnico-amministrativo finalizzato all'esecuzione del "Servizio 
di apposizione di segnaletica stradale per limitazioni al traffico veicolare (chiusura corsia di marcia o sorpasso - chiusura 
carreggiata) e relativafornitura - Autostrada AI18 Messina Catania"; 

• che bisogna procedere all' esecuzione del servizio per il ridurre il disagio degli utenti, migliorare le 
condizioni di sicurezza ed evitare danni patrimoniali certi e gravi all'Ente. 

TUTTO CIO' PREMESSO 

VISTO il progetto relativo ai "Servizio di apposizione di segnaletica stradale per limitazioni al traffico veicolare 
(chiusura corsia di marcia o sorpasso - chiusura carreggiata) e relativa fornitura - Autostrada AI18 Messina Catania"; per 
un importo complessivo pari ad € 158.231,56 di cui € 129.698,00 per servizio ed € 28.533,56 per le 
somme a disposizione dell'Amministrazione come descritto dal seguente quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO 

A) SERVIZI: 
A l) Servizi a misura soggetti a ribasso 

Sommano servizi al lordo degli oneri (A1+A2) 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
B3) I.V.A. (22%), su (Al) 

€ 129698,00 
€ 129 698,00 

€ 28533,56 
Totale somme a disposizione 

IMPORTO TOTALE 
€ 28 533,56 

€ 158231,56 



Consor;zilo per le 
AUTOSTRADE S~CILIANE 

RITENUTO di dover procedere all'approvazione della spesa di € 158231,56 per l'affidamento dei lavori 
di che trattasi attraverso l'ufficio di servizi ragioneria, sul capitolo 48 denominato "manutenzione 
autostrade ed impianti" del redigendo bilancio 2022/2024; 

VISTA 
la Legge Regionale n. 10/2000 e s.m.i., ed in particolare l'art.2 che attribuisce al Dirigente, le 
competenze in ordine agli atti di programmazione e di spesa, nonché dell'adozione degli atti e dei 
provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno; 

la delibera n.2/AS del 30/08/2022 di approvazione del Bilancio di Previsione 2022/2024, nelle more 
dell' asseverazione da parte dell'Assessorato alle Infrastrutture, della Mobilità e trasporti della Regione 
Siciliana, si prosegue la gestione provvisoria così come acclarato con nota numero 48221 del 
1.09.2022. 

l'art. 36 del D.lgs 50/2016 come modificato dall'art. 1 comma 2, lett. "a" del D.lgs n. 76/2020 
convertito con Legge n. 120 del 11/09/2020, che prevede la possibilità di procedere all'affidamento 
diretto ad operatori economici in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 D.lgs 
50/2016; 
lo schema di lettera per la richiesta offerta allegata; 

CONSIDERA TO 

• che si tratta di spese urgenti ed indifferibili necessarie ad evitare danni patrimoniali certi e gravi 
all'Ente nonché spese che assumono rilevanza sotto il profilo dell' ordine pubblico e della sicurezza 
autostradale; 

• che, ai sensi dell'art. 2 della L.R. 10/2000, ai Dirigenti del Consorzio spetta l'adozione degli atti e dei 
provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno; 

• che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di decreto; 

Per le motivazioni indicate in narrativa il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai 
propri compiti, 

DECRETA 
Art. 1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel 
presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale; 

.. / 

Art. 2) DI APPROV ARE il progetto ed il relativo quadro economico dei "Servizio di apposizione di 
segnaletica stradale per limitazioni al traffico veicolare (chiusura corsia di marcia o sorpasso - chiusura carreggiata) e 
relativa fornitura - Autostrada A/18 Messina Catania" per una spesa pari € 158 231,56 di cui € 129 698,00 per il 
servizio ed € 28.533,56 per le somme a disposizione dell'Amministrazione 

Art. 4) DI APPROVARE lo schema di lettera d'invito, allegata al pr~sente decreto; 

Art. 5) DI PRENOTARE la somma complessiva di € 158.231,56, necessaria alla copertura finanziaria 
per la realizzazione dei suddetti lavori, sul capitolo 48 denominato "manutenzione ordinaria autostrada e 
relativi impianti" del bilancio di previsione 2022/2024 esercizio finanziario 2022; 



COtlso'r~io per le 
AUTOSTfMOE S~CILIANE 

Art. 6) DI DISPORRE che all'affidamento dei lavori in argomento si provvederà ai sensi l'art. 36 del 
D.lgs50/2016 come modificato dall'art. 1 comma 2, lett. "a" del D.lgs n. 76/2020 convertito con Legge n. 
120 dell'11109/2020 che prevede la possibilità di procedere all' affidamento diretto ad operatori economici 
in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 D.lgs 50/2016, dando incarico all'ufficio 
gare di provvedere a quanto necessario per la pubblicazione della procedura di affidamento sulla 
piattaforma appalti; 

Art. 7) DI TRASMETTERE il presente Decreto, al Presidente del CD, all'Ufficio Finanziario e di 
Ragioneria, all'Ufficio Gare e Appalti; 

Il presente Decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della L.R. 12/01/2014 n. 21, sul sito istituzionale di 
questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Visto: IL D 


